Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

1 Vnde dicat[ur] et quid sit precariu[m].

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

est, si ad vius est, sine quod videntur acceperit ad aliam rem atque accepit, vius est, furti se obligavit.

Item Valerius Maximus lib. 8. cap. 2. hunc in modum scribit: [Multus sermo de eo etiam iudicio manauit, in quo quidam fuci damnatus es, quod equo, cuius illi vius vlique Antoniu commodatus fuerat, vltore eius municipij cluio vctus esset. Quid aliud hoc loco, quam verecundiam illius fructu laudemus? tam minuti a pudore excessus puniebantur.] Hac illi Aufores. Quapropter Iohannes Faber. *L. C. de Pignor. art. censem*, actionem furti minimè locum habere. Si commodatus, inquit, aut creditor, aut depositarius viatur re commodata, pignore, vel deposito, ad eum vium, cui propriè res ipsa deflnatur, & ad quem Dominus ipse his rebus vs solebat. Sed certè negari non potest, leges, & iura aliquando grauior potest punire minora delicta, quam maiora: eo quod illa frequentior, & crebrior sint hominibus. Quocirca fures suspenidi solent, & veteri lege Divina iubebatur, qui surabatur ouem, plus restituere, quam qui bouem suraretur: eo nempe, quod facilis homines intarunt oues, & difficilis custodiuntur. Quare, quia commodato, deposito, vel pignore facilè abutuntur ijs, quibus traduntur, alio videlicet viu, quam quo vienda suscepimus: idcirco veteres Romani non inconsulte in eos furti actionem dandam esse voluerunt.

DE PRECARIO.

NTER eos contractus, in quib. obligatio rei traditione perficitur, quartum locum obtinet Precarium, vt superius dixi. Extat in iure Ciuitati titulus ordine 25. de *Precario*, lib. 43. Digestorum, & in Codice lib. 8. tit. 9. & in iure Canonico est etiam titulus 16. lib. 3. Decretalium, de *Precarijs*. Et quamvis Precarium non sit idem contractus, qui Precaria, vel Precariæ: nihilominus tamen Canonici iuris interpretes de Precario tractant in capite *Precarium*, de *Precarijs*. Agit de Precario Couarruias lib. 3. *Variarum resolutionum*, cap. 15. Iason in *Institut. de Actiōnibus*, num. 18. & sequentibus.

Vnde dicatur, & quid sit precarium.

CAPUT I.

VRISCONSULTVS in L. 1. ff. de *Precario*, etymologam, & definitionem Precarij hanc ponit: [Precarium, inquit, est, quod precibus petenti videntur concedi- tur tamdiu, quamdiu is qui concessit, patitur. Vnde genus est liberalitatis ex iure gentium descendens, & differt a donatione, eo quod qui donat, sic dat, ne recipiat: qui vero precario concedit, sic dat, quasi recepturus, quod dedit, cum sibi libuent precarium solvit.] Sic illi. Vnde Latinum Scriptores, precarium im-

perium, & precarium imperatorem, vocarunt datum, & permisum; quando is qui dedit, voluerit.

Primo queritur, Quo differat precarium à Commodo? Respondeo cum Glossa, & Panormitano, & ceteris Canonicis iuris explanatibus in cap. 1. de *Commodo*, & cap. *Precarium*, in multis differre.

Primo, commodatum datur ad certum viuum, & ad certum tempus expellum, vel tacitum, vt inferius explicabo. Unde, qui dedit, nequit repetere ante illum viuum, & tempus praesertim: at precarium non datur ad certum viuum, tametsi aliquando ad certum tempus conceditur, sed donec intra illud tempus voluerit, qui dedit: vel si datur ad certum viuum, is tamen vius, nec expelle, vel tacite certum tempus requirit, vt deinde clarius apparebit. Sed dies, librum commodari ad transcribendum, qui tamen vius certum tempus non postulat: ruris liber precario datur ad studendum, qui vius est certus, & determinatus. Respondeo cum Panormitano in cap. *Precarium*, de *Precarijs*, Commodatum dati ad tempus, quod expelle, vel tacite est certum, & definitum, quia datur ad certum viuum, qui certum vite tempus requirit, vt cum commodatum liber ad transcribendum. Precarium vero, quamvis interdum detur ad certum viuum, is tamen vius certum tempus non habet, vt cum liber datur ad studendum, non commodatur, sed precario conceditur: quia studere quis potest per totum vitam cursum. Hinc est, vt precarium renocari, vel repeti possit ante viuum, commodatum non item: quia precarium tamdiu retinerti potest ad viuum accipiens, quamdiu placuerit ei, qui dedit: ergo libera dantis voluntate precarium reposcitur. *L. 2. ff. de Precario*, & cap. *vlt. de Precarijs*.

Secundo queritur, Qui possint precario dare, & accipere? Respondeo, omnes, qui contrahere queunt, quia precarium est contractus. Vnde necesse est, vt sint rationis compotes, ac, vt iura loqui consteuerent, dolii capaces, quia absque contrahentium consensu, minimè contractus subsistit. Quare sicut filii familiæ, & servi commodare, & commodatum accipere possunt eo modo, quo superiori exposuit; sic & precarium dare, & accipere queunt. *Hoc patet ex l. 5. Servius. ff. de Precario*.

Tertio queritur, Quænam res precario dari queant? Respondeo, precarium consistere in ijs rebus, in quibus commodatum, in rebus nempe immobilibus, mouentibus, & se mouentibus, & in his, quæ in iure consistunt, cuiusmodi sunt servitutes prædiorum urbanorum, sive rusticorum. Hofstien. in *Summa tit. de Precarijs. §. In quibus*, & Glossa in cap. *vlt. de Precarijs*. Vnde in l. 1. art. *Prator. vers. Habero*, sic est: [Habere precarium videtur, qui possessionem corporis, vel iuris adeptus est:] & in l. *Velut. ff. eod. tit. subiungitur*: [Velut si me precario rogaueris, vt per fundū meum ire, vel agere tibi licet, vel, vt in teatū, vel in aream axiū mearum nullidū, vel tipuū in parietem immisum habeas.] Et in l. *Et habet. ff. eod. tit.* [Precario habere etiam ea, quæ in iure consistunt, possumus, vt immittit, vel proieccta.] in l. *Rebus. ff. eod. tit.* [In rebus etiam mobilibus, precarij rogatio consistit.]

Quares, An quis rem suam aliquando precario habeat? Respondeo, in l. *Certe. ff. de Precarijs. sic est. l. capum*: [Quæsumus est: Si quis rem suam pignori dederit, & precario ro- gauerit, at hoc interdictum locum habeat? Quæsumus in eo est, vt consistere precarium rei suæ possit. Minus videtur ve- riū, precarium consistere in pignore, cum possessoris ro- getur, non proprietatis. Et hæc est sententia etiam vulgissima: quotidie enim precario rogantur creditores ab his, qui pignori dederunt, & debet consistere precarium.] Ita lex. Alioquin generatim haberut in l. *Neg. pignus. ff. de Reg. suris*. [Neque pignus, neque depositum, neque precarium, neque emptio, neque locatio sua rei con- sistere potest.]